castitas a ieiunantibus custoditur, et tu putas uentris plenitudine uirilia non moueri? Stringe duabus cingulis lumbos equi tui, sciens quod bonum opus non est aliquid sine castitate¹.

His praemissis, ad specialem militis armaturam ueniamus.

Loricam miles induitur, ut loricato corpore telorum ferreos imbres aut ictus lanceae non formidet. Quae uero est lorica militis nostri? Iustitia plane de qua dicit Apostolus : *Induti lorica iustitiae*^c; et propheta : *Sacerdotes tui induant iustitiam*^d. Lorica squamis diuersis intexitur quae sibi inuicem cohaerentes tunicam illam squameam continua concatenatione conficiunt. Cui profecto similatur lorica iustitiae, diuersis tamquam squamis contexta uirtutibus. Caritatem uero perfectam esse iustitiam, nemo qui nesciat; quam diuersis constare uirtutibus, sibi cognatione quadam et natura haerentibus, Paulus ait : *Caritas, inquit, patiens est*^e; ecce quasi una macula loricae iustitiae. Cui alteram contextit cum dicit : *Benigna est*. Proinde squamae contextae atque cohaerentes congrua consequentia disponuntur cum dicitur : *Non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non irritatur, non cogitat malum, et cetera* quae ad texturam loricae huius spiritalis iungit Apostolus. Haec est lorica iustitiae quam *diaboli tela ignea*^f rumpere aut penetrare non possunt.

Additur et galea in armatura Dei. Galea autem illa est quam dicit Apostolus : *Galeam spei et salutis*^g. Galea imminet capiti protegiteque cerebrum et ab ensis fulgu-

201 Induti : indulte Y || 204 Concatenatione : catenatione Y || 209 est : benigna est *add.* Y || 210 macula : squama Y || 215 texturam — huius : loricae texturam Y

c. Éphés. 6, 14. d. Ps. 131, 9. e. I Cor. 13, 4. f. Éphés. 6, 16. g. I Thess. 5, 8. Éphés. 6, 16.

un menteur. » Celui qui jeûne a déjà bien du mal à pratiquer la chasteté, et toi tu espères que la réplétion ne provoquera en tes organes aucun émoi? Sangle de deux courroies les reins de ton cheval, sachant que, sans la chasteté, nulle bonne œuvre n'a de valeur¹.

Après ces développements, venons-en à l'armure propre au chevalier.

Un chevalier est revêtu d'une armure pour n'avoir ainsi rien à craindre ni de la pluie de fer des flèches, ni des coups de lance. Et notre chevalier à nous, quelle est sa cuirasse? C'est la justice, dont l'Apôtre dit : « Revêtus de la cuirasse de justice^c », et le prophète : « Que tes prêtres se revêtent de justice^d! » La cuirasse est constituée d'un tissu de lamelles imbriquées l'une dans l'autre et qui en font une tunique d'écailles en réseau continu. La cuirasse de justice lui ressemble, composée des diverses vertus qui sont comme ses écailles. La justice parfaite, nul ne l'ignore, c'est la charité, dont Paul affirme qu'elle est constituée de différentes vertus que leur origine et leur nature même relie solidement l'une à l'autre. « La charité est patiente^e » dit-il : voilà, pour ainsi dire, une maille de la cuirasse de justice. Il lui en attache une deuxième en disant : « La charité est bonne. » Puis vient en bon ordre la succession d'écailles assemblées et accrochées l'une à l'autre : « Elle n'est pas envieuse, elle n'agit pas inconsidérément, elle ne s'enfle pas d'orgueil, elle ne cherche pas son intérêt, elle ne s'irrite point, elle ne rumine pas le mal », et toutes les autres que l'Apôtre y adjoint pour confectionner cette cuirasse spirituelle. Telle est la cuirasse de justice que « les traits enflammés du diable^f » ne parviennent ni à briser ni à percer.

L'armure de Dieu comporte aussi un casque. C'est celui que l'Apôtre définit : « Casque de l'espérance et du salut^g. » Placé sur la tête, le casque protège le cerveau et le défend

1. SAINT GRÉGOIRE, *Hom. in Euang.*, 13,1 (PL 76, 1124).

rantis defendit iniuria. Non secus spes supernae gloriae animae nostrae capiti imminet, cuius blando tegumento hoc animae caput tegitur pariter et munitur : *Spe*, inquit, *salui facti sumus* ^h.

225 Scutum quoque pernecessarium est, quod irruentis lanceae non cedat impulsu. Lorica etenim contra iacula ualet, sed contra lanceam non ualet. Scuto autem bonae uoluntatis suae coronat Dominus militem suum; sic enim Dauid ait : *Scuto bonae uoluntatis tuae coronasti nos, Domine* ^l. Exquisite autem posuit : *Coronasti* : in circuitu nostro hostes nostri sunt, et nos lanceis suis confodere et nobis mortem lanceare nituntur; Domini autem bona uoluntas et gratia circumposito clipeo nos coronat et protegit (66) ne aliqua ex parte telis pateat corpus intectum.

235 Detur et gladius militi ne desit aliquid armorum Dei. *Et gladium*, inquit, *spiritus quod est uerbum Dei* ^l. Gladius uero spiritalis est uerbum Dei, et gladius acutus et penetrans; sic enim dicit Apostolus : *uiuus est Dei sermo et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti, pertingens usque ad diuisionem animae et spiritus, compagum quoque et medullarum* ^k. Vides quam penetrabilis est ensis iste, quam acutus, quam efficax, quique omnes carnalis animae praecidat affectus. Hic est ille gladius de quo Dominus ait : *Non ueni pacem mittere in terram sed gladium; ueni enim separare patrem aduersus filium* ^l. Huius gladii separantis ictus nos a saeculi praecidit amore, et quem erga parentes carnemque propriam natura fecerat rupit affectum. Nam qui adhuc parentes carnemue suam

221 defendit : defensat Y || 223 pariter om. Y || Spe : saepe Y || 231 circuitu : enim add. Y || 238 uero : ergo Y || 239 sermo Dei Y

h. Rom. 8, 24. i. Ps. 5, 13. j. Éphés. 6, 17. k. Hébr. 4, 12. l. Matth. 10, 34.

des ravages de l'épée qui frappe en lançant des éclairs. Ainsi l'espérance de la gloire du ciel est placée sur la tête de notre âme que cette douce protection abrite et défend à la fois : « C'est grâce à l'espérance, dit l'Apôtre, que nous avons été sauvés ^h. »

Le bouclier est très nécessaire, lui aussi, car il résiste aux chocs furieux de la lance. Une cuirasse est capable, en effet, d'arrêter les traits, mais non les coups de lance. Le Seigneur entoure donc son chevalier du bouclier de son bon vouloir. David dit : « Tu nous as entourés, Seigneur, du bouclier de ta bienveillance ^l. » Et c'est bien à propos qu'il emploie ce terme : entourer. Car nos ennemis nous environnent, et s'efforcent de nous transpercer de leurs lances et de nous en porter des coups mortels. Mais la bienveillance du Seigneur et sa grâce nous entourent et nous protègent d'un bouclier disposé tout autour de nous, pour qu'aucune partie de notre corps ne soit exposée découverte aux javelots.

Pour que rien ne manque à l'armure de Dieu, que le chevalier reçoive encore l'épée. « Le glaive de l'esprit, dit Paul, qui est la parole de Dieu ^l. » La parole de Dieu est ce glaive spirituel, un glaive affilé et pénétrant, car, ainsi que dit l'Apôtre : « Elle est vivante, la parole de Dieu ; elle est efficace et plus acérée qu'aucune épée à deux tranchants ; elle va jusqu'à séparer l'âme et l'esprit, les jointures et les moelles ^k. » Tu vois combien cette épée est pénétrante, acérée, efficace, puisqu'elle tranche toutes les affections de l'âme charnelle. C'est d'elle que le Seigneur dit : « Je ne suis pas venu sur terre pour mettre la paix, mais le glaive ; je suis venu séparer le père de son fils ^l. » Lorsque frappe cette épée qui sépare, elle retranche les affections du monde, elle coupe tous les attachements que la nature avait formés en l'homme à l'égard de ses parents et de sa propre chair. Celui qui aime encore charnellement ses parents ou sa propre chair ne possède pas ce glaive de

250 carnaliter diligit Dei gladium nec habet nec separantis
gladii ictum sensit. Dei gladius percutiens animum separat
ab amore carnis et parentum : uterque enim uitiosus
et ideo praecidendus. Nam si carnem diligis eamque
epulis lautioribus foues, quanta inde uitia pullulent, in
255 promptu est. Si parentes amas et eis fortunae fauor
arriserit, uana quadam gloria hilarescis. Quod si eis quid
aduersi contigerit, contabescis, orare non potes, legere
fastidis, maeret animus et in theoriam nequit assurgere.
Porro, si eis conuitiatus quis fuerit uel damnum dederit,
260 aduersus illum toto animo inardescis, et mala ei plurima
orator pessimus imprecaris. *Accingere ergo gladio Dei
super femur tuum*^m, si miles Christi es, qui noxios ab anima
tua praecidat affectus.

Sed habet ensis iste uaginam. Quam ? Litteram profecto
265 in qua uerbi Dei spiritalis intelligentia delitescit. Sicut
enim gladius in uagina, sic spiritalis sensus latet in
littera. Nouerit ergo miles Christi educere gladium
de uagina, ut inter filios Israel computetur qui *uiri fortes
et educentes gladium*ⁿ praedicantur.

270 Sed et genua ferreis indigent tegumentis, quas geni-
culationes, id est genuum flexiones, dixerim cum oramus.
Has Salomon habuit cum in dedicatione templi orans,
humiliter utrumque genu in terram fixerat^o. Quod
Iudaei, quia coram Deo facere noluerunt sed eum uno
275 tantum genu posito deriserunt^p, metaneam, id est genu-
flexionem, in sollemnibus perdiderunt. Tu cum oras,
pone in terram genua callosa, imitans Iacobum Iustum,